
 
Area dei Servizi alla Didattica e alla Ricerca 
Ufficio Convenzioni e Rapporti con le Istituzioni e con il Territorio 

 
 

Decreto n. 50565 (753) 

Anno_2008____ 

Il Rettore 

VISTI gli artt. 16 e 17 del DPR 162/82 e l'art. 6 della legge 341/90; 

VISTO l’art. 32 del Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 
39902 (550) del 11.6.2008; 

VISTO il Regolamento per la istituzione ed il funzionamento dei corsi di 
Master universitari, dei corsi di perfezionamento post laurea e dei corsi di 
aggiornamento professionale, emanato con D.R. n. 266 del 3.3.2008, ed in 
particolare il Titolo III;  

VISTA la  proposta avanzata dalla Facoltà Medicina e Chirurgia con delibera 
del 9/04/2008, di istituzione del Corso di perfezionamento post laurea 
"Auditor/Lead Auditor dei sistemi di gestione per la qualità (UNI EN 
ISO 9001:2000, UNI EN ISO 19011:2003) e valutatore dei sistemi di 
gestione per la sicurezza alimentare (UNI EN ISO 22000)" per l'anno 
accademico 2008/2009; 

VISTE le delibere adottate dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione in data 11.6.2008; 

VISTA la dichiarazione con la quale il Direttore dell’Agenzia per la 
Formazione dell’Azienda USL 11 Empoli si è assunto la responsabilità di 
Datore di lavoro, ai sensi del D.Lgs. 626/94; 

 

DECRETA 

Art. 1

 E' istituito presso l'Università degli Studi di Firenze, per l'anno 
accademico 2008/2009, il Corso di perfezionamento post laurea 
"Auditor/Lead Auditor dei sistemi di gestione per la qualità (UNI EN 
ISO 9001:2000, UNI EN ISO 19011:2003) e valutatore dei sistemi di 
gestione per la sicurezza alimentare (UNI EN ISO 22000)”. 

 Il Corso è diretto dal Prof. Guglielmo Bonaccorsi.  

 La sede amministrativa è presso il Dipartimento di Sanità Pubblica, 
Viale Morgagni, 48 – 50134 – Firenze. 



 La sede delle attività didattiche è presso l’ Agenzia per la Formazione 
- via Oberdan 13 - Sovigliana Vinci. La responsabilità in materia di 
sicurezza, ai sensi della legge 626/94 e successive modificazioni, con 
funzioni di Datore di lavoro è assunta dal Direttore dell’Agenzia per la 
Formazione dell’Azienda USL 11 Empoli. 

Art. 2 

Il corso si propone di sviluppare competenze professionali specifiche 
necessarie negli ambiti operativi connessi al settore agro-alimentare. Tali 
competenze si rendono essenziali per la valutazione e gestione dei processi 
produttivi, finalizzati all’igiene sicurezza dei prodotti alimentari garantendo il 
controllo delle filiere produttive attraverso i sistemi di gestione della qualità. 

Nel corso sono compresi due moduli specifici per il conseguimento 
delle Qualifiche di Auditor/Lead Auditor dei Sistemi di Gestione per la 
qualità conformemente alla norma UNI EN ISO 19011:2003, UNI EN ISO 
9001:2000 e Valutatore di dei sistemi di gestione per la sicurezza alimentare 
conformemente alla norma UNI EN ISO 22000, certificati CEPAS (ente 
accreditato SINCERT per la qualifica di corsi e figure professionale. 

Art. 3

Sono ammessi al Corso coloro che sono in possesso della Laurea 
Triennale in Tecniche della Prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di 
lavoro e/o titoli equipollenti ai sensi del DM 27/7/2000 e della L. 1 
8/1/2002  purchè uniti ad un diploma di scuola media superiore.  

Art. 4

 Il numero massimo degli iscritti è 40. 

 La selezione delle domande, qualora il numero sia superiore al 
numero dei posti, sarà effettuata sulla base di una prova scritta (test multi 
choise) e colloquio orale su tematiche attinenti ai prerequisiti necessari per 
l'ammissione al corso. 

 Il numero minimo degli iscritti necessario per l’attivazione del Corso 
è 30. 

 Come deliberato dagli Organi Accademici, sono previsti posti 
aggiuntivi riservati al personale tecnico-amministrativo dell’Ateneo 
fiorentino, a titolo gratuito e nel numero che l’Amministrazione concorderà 
con il Direttore. 

Art. 5 

 Il Corso si svolgerà nel periodo febbraio - giugno 2009.  

 Il termine di scadenza per la presentazione delle domande di 
iscrizione, munite di marca da bollo, è fissato al 04/12/2008. 

 2 



Art. 6

 Sono previste 180 ore di attività didattica, articolate in 100 ore di 
didattica interattiva (analisi di casi, lavori di gruppo, giochi di ruolo ed 
esercitazioni) 

 Le tematiche principali del corso sono: 

• La legislazione per la sicurezza alimentare; 

• Le filiere produttive e la certificazione di prodotto; 

• Le “normative UNI-ISO: strumento della qualità per il settore 
agroalimentare; 

• Auditor/Lead Auditor dei sistemi di gestione per la qualità; 

• Sistemi di gestione per la sicurezza agroalimentare. 

Art. 7 

 La frequenza è obbligatoria. Alla fine di ciascun modulo è previsto un 
esame scritto ed orale. Al termine sarà rilasciato dal Direttore del Corso un 
attestato di frequenza, previo accertamento dell’adempimento degli obblighi 
didattici previsti. 

Art. 8 

 L'importo della quota di iscrizione al Corso è di 1300 euro, di cui il 
10% più l’assicurazione obbligatoria è destinato al Bilancio universitario, e la 
restante parte al Dipartimetno di Sanità Pubblica. 

 La suddetta quota di iscrizione sarà pagata con apposito bollettino di 
c/c postale rilasciato dall'Università degli Studi di Firenze. 

 

 

Firenze,28/07/2008 

IL RETTORE 

            f.to Prof. Alfredo Corpaci 

       Prorettore Vicario 

 

 

 3 



 

 4 


	DECRETA

